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1 ÚVOD

V naší republice žije již přes 2,3 miliony starobních důchodců, což

je číslo poměrně dost vysoké a neustále se zvyšuje.

[http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-

zpravy-2013/2013-05-14-pocty-duchodcu-a-duchodu-za-1-ctvrtleti-

2013.htm (25. 2. 2014)]. Také proto se senioři stávají určitým

fenoménem, na jehož téma se vedou diskuse a řeší se různé problémy se

seniory spojené. Nejčastěji se můžeme setkat s problémem ohledně

špatné finanční situace, častou nutností pracovat i po další roky, aby se

člověk v důchodu uživil, dále také můžeme zaznamenat kritiku přímo na

samotné seniory za jejich často nevhodné chování i vulgarismus. Ve své

práci se ale zaměřím na jiné téma, a to aktivní život seniorů.

Jistě každý zaznamenal, jak moc se během let mění životní

podmínky, ať už v oblasti sociální, ekonomické či jiné. Pokrok techniky

bez výjimky tvoří hlavní složku všech změn. Bez internetu se dnes

neobejde v podstatě nikdo, ať chceme nebo ne, všude je zapotřebí

minimálně email a telefonní číslo, abychom například mohli získat

zaměstnání nebo členství v jakémkoliv klubu či sdružení, nebo také při

studiu. Tento fakt se znatelně dotýká i seniorů, kteří často s technickými

vymoženostmi dokáží velmi dobře zacházet. Jejich současná aktivita ale

sahá mnohem dál, pracující senioři tvoří již minimálně 5% ze všech

pracujících občanů, což opravdu není zanedbatelné číslo

[http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/77D200489915 (25. 2.

2014)]. Někteří pracují dobrovolně v rámci svého aktivního způsobu

života, jiní jsou však nuceni svou nepříznivou finanční situací, takže nelze

jednoznačně říci, že v tomto ohledu stoupá samotná aktivita seniorů.

Další skutečností, která mě při přemýšlení nad tímto tématem zaujala je

neustále přibývající počet různých sdružení a klubů specializovaných právě

pro seniory.

http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2013/2013-05-14-pocty-duchodcu-a-duchodu-za-1-ctvrtleti-2013.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2013/2013-05-14-pocty-duchodcu-a-duchodu-za-1-ctvrtleti-2013.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2013/2013-05-14-pocty-duchodcu-a-duchodu-za-1-ctvrtleti-2013.htm
http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/77D200489915
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2 CÍLE VÝZKUMU

Nyní je nutné stanovit si výzkumný problém, což je první věc, kterou

by měl každý výzkumník na začátku udělat (Giddens 1999: 505). V tomto

případě je výzkumným problémem subkultura. Ve své práci se zaměřím

za prvé na to, zda právě spolky, určené přímo pro skupiny seniorů,

mohou reálně tvořit subkulturu aktivních seniorů či nikoliv, a za druhé se

pokusím shrnout faktory, ovlivňující seniorskou aktivitu, a také hlavní

důvody aktivního způsobu života (například návaznost na mládí, jakási

kompenzace nebo třeba hledání něčeho nového...). Pro řešení těchto

problémů jsem zvolila polostrukturované rozhovory s vybranými

respondenty z řad aktivních důchodců.
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3 STÁŘÍ

Stáří a dětství jsou životní fáze od sebe nejvíce vzdálené, a přesto

mají k sobě blízko. Stáří i dětství jsou ohraničené nebytím, dítě přichází z

nebytí, starý člověk do něho odchází. Dítě získává na síle a jeho

schopnosti rostou, senior sílu ztrácí a jeho schopnosti klesají. Stáří je

obdobím, kdy se jedinec vzpomínkami ve své mysli vrací do svého

dětství, ke kořenům a konfrontuje prožitý život s hodnotami, které mu byly

v dětství předávány a s představami, jež měl o životě (Sak 2012: 13).

Stáří je životní fáze člověka ohraničená dvěma časovými body. Horní

věková hranice stáří je ostře vymezena smrtí. Spodní věková hranice je

rozmazána tím, že jevy a procesy, které tvoří stáří, do života člověka

vstupují postupně. Teprve úhrn těchto jevů a procesů tvoří stáří jako

takové. Nástup těchto procesů je velmi individuální, je ovlivněn mnoha

faktory. Patří sem životní styl, zdravotní a sociální systém, kvalita

životního prostředí, hodnotový systém, charakter práce a celá pracovní

oblast (Sak 2012: 14). S předstihem deseti let se lidé na důchod většinou

těší, avšak když přijde ten okamžik, mnoho nastávajících seniorů se

začne bránit nástupu do penze, která je pro společnost brána jako

legitimní začátek stáří. Často se tak stává, že seniory postihne strach z

toho, že už jsou nejspíš skutečně staří a odkládáním odchodu do

důchodu odkládají i svůj status seniora. Starého člověka nejen

prezentujeme, ale i anticipujeme jako slabého, sehnutého, pomalu se

pohybujícího, nepružně reagujícího a zapomínajícího. V podvědomí

veřejnosti se k tomuto obrazu pojí ještě přítomná nebo hrozící hluchota,

slepota, demence a inkontinence. A když nedevalvujeme staré lidi v

uvedené rovině, pak totéž uděláme s jejich způsobem života. Vypadá-li

však „náhodou“ stáří jinak, považujeme to za vzácnost, za výjimku

potvrzující pravidlo. Lidé často nevěří, že ač jiný, může být způsob života

stárnoucího a starého člověka smysluplný.
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 Stáří se tak může stát skutečným neštěstím pro jednotlivce a jeho

rodinu. Na druhé straně známe přece také agilní starce, činorodé a

produktivní do vysokého věku. Jenomže ti z obrazu stáří v obecném

povědomí jaksi vypadli, a proto se nemůžeme divit, že současný obsah

pojmu „být starý“ je pro začínajícího penzistu skutečně těžko přijatelný

(Haškovcová 1990: 25).

Proto je důležité o své stáří pečovat, aby bylo co nejpříjemnější a

člověk se i v seniorském věku cítil být potřebný, užitečný a zdravý. Zdraví

je ve stáří možná největším problémem, který často způsobuje pasivitu

seniorů a nemožnost být aktivní. Bolesti, špatná pohyblivost či

nevyléčitelná nemoc berou radost ze života a často i jeho smysl se zcela

vytratí. Mnohá onemocnění se projeví teprve ve vysokém věku. Pro tyto

nemoci tedy představuje přibývající stáří rizikový faktor, a protože

populace neustále stárne, je stále více lidí ohroženo nástupem různých

onemocnění. Mezi choroby, vyskytující se se zvýšenou četností právě ve

stáří, patří například cukrovka, onemocnění krevního oběhu nebo poruchy

spánku. Špatný spánek, neustálé probouzení, nemožnost usnout pak

mohou vést až k depresím a dalším psychickým, ale i fyzickým

onemocněním.

Bez následků ve stáří nezůstane ani mozek a s ním spojená paměť.

Se stárnutím se snižuje schopnost vybavit si události z bezprostřední

minulosti, zatímco dlouhodobá paměť bývá většinou zachována.

Rozlišuje se pozvolné ubývání kognitivní výkonnosti a chorobné změny v

mozku, při nichž dochází k patologických procesům poškozujícím

nervovou tkáň a které jsou označovány jako neurodegenerativní

onemocnění. Nejčastějším takovým onemocněním je Parkinsonova

choroba a Alzheimerova choroba (Gruss 2009: 110). Alzheimerova

choroba je onemocnění velmi vážné, přestože na první pohled vypadá

člověk naprosto zdravě. V takové situaci se i z velmi vzdělaného a

aktivního člověka, který byl doposud schopen například vést firmu nebo
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přednášet na univerzitě, stává člověk často zcela závislý na pomoci

ostatních. Bezpochyby zde dochází k sociální izolaci, mění se celá

osobnost seniora a přichází zmatenost, nedokončené roztroušené

myšlenky a často až neschopnost se o sebe postarat při každodenních

domácích činnostech. Senior, postižený touto chorobou prakticky nemá

už žádnou šanci se začlenit plně do společnosti. Stává se pro mladší lidi

nepotřebným a zbytečným.

Stáří je pro nás všechny zkrátka nevyhnutelné a nemůžeme ho

nijak obejít či zakrýt. Má své typické vnější poznávací znaky. Nelze je


[…]


mohou odpovídat podmínkám, za kterých se daná skupina lidí už

označuje za subkulturu. Hypotéza, že subkultura aktivních seniorů

skutečně existuje, potvrzena rozhodně nebyla. Počet členství v

seniorských institucích je tak nízký, že ho nelze brát jako důkaz existence

subkultury. Ani sami senioři neprojevili žádné známky toho, že by se cítili

být odlišeni od zbytku společnosti nebo že by se o to alespoň snažili.

Svazů pro seniory využívají čistě kvůli svým zájmům, které, pokud to jde,

provozují spíš samostatně nebo s přáteli. Vzdělávání v tomto věku je

prostřednictvím U3V nejjednodušší, stejně jako sport seniorů vyžaduje

menší fyzické nasazení, než jaké praktikují mladší sportovci, a tak dávají

důchodci přednost seniorským oddílům. Neobjevila se tedy žádná

tendence vědomě se odlišovat od společnosti a tvořit si svébytné

seniorské skupiny, ačkoliv se tomu zpočátku tak zdálo, zejména u žen,

které jsou častěji členkami seniorských svazů, do kterých mají přístup jen

senioři.
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13 RESUMÉ

The aim of my research was find out which factors are important in

decision making of old age pensioners. They have to make decision

which life they will prefer: active or pasive. The decisive factors are their

family relationships, support of near and possibly activity of their wife or

husband. Important are also reasons, why they are so active.

Research method was semi-structured interviews with active

seniors. For this study I found sixteen respondents who were willing to

cooperate. Half were women, half men.

From this research it is obvious that most seniors are active for

whole life. It is therefore a continuity of their youth. The activity is not new,

it is granted for them. Very few seniors began with activities till in old.

Another aim of this study was to determine whether active

pensoniers can be a subculture or not. Hovewer, subcultural theory was

not confirmed. Seniors do not meet enough characters of subcultures in

order to create it. Everywhere there are many associations for active

pensoniers, but pensoniers usually prefer activities with friends or alone.

Clubs for seniors visiting especially those, who can not do their hobby

without this institution. Existence of seniors´s subculture consequently is

not probable.
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14 PŘÍLOHY

14.1 Příloha 1. Osnova k rozhovoru

ÚVOD

Jsem studentkou 3. ročníku Sociální a kulturní antropologie na ZČU. Vaše

odpovědi budou použity při psaní mé bakalářské práce, která se snaží

potvrdit či vyvrátit teorii o existenci subkultury aktivních seniorů, dále zjistit

důvody, možnosti a důsledky aktivního stárnutí.

OSOBNÍ DOTAZNÍK

 Věk:

 Počet let v důchodu:

 Bydliště (město):

 Dům/byt:

 Počet členů v domácnosti:

 Finanční kategorie:

 0 – 9 000

 9 000 – 15 000

 15 000 a výš

ZÁJMY

 Jaký je váš názor na aktivní způsob života v důchodu? Myslíte si,

že aktivních seniorů přibývá? (odůvodnit)

 Jaké jsou vaše hlavní zájmy a koníčky?
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 Přetrvávají vaše záliby z mládí, anebo jste se jim začal/a věnovat

až v důchodovém věku?

 Co vám přináší? (zlepšují kondici, paměť, dobrou náladu,..)

 Z jakého důvodu se věnujete právě těmto koníčkům? Popište u

každého zájmu jeho důvody (zda se jedná o návaznost z mládí,

kompenzaci čehosi či hledání něčeho nového atd.)

 Jste členem nějakého sdružení či klubu v oblasti vašich zájmů?

Provádíte vaše aktivity sami nebo s ostatními seniory? (pokud s

ostatními, tak v jakém počtu a jak často)

 Kolik peněz vás měsíčně stojí vaše koníčky?

 Brání vám nedostatek financí v nějakém koníčku, který byste jinak

rád/a provozoval/a? V jakém?

SOCIÁLNÍ VZTAHY

 Popište vaše vztahy s nejbližšími v rodině

 Kteří příbuzní vás pravidelně navštěvují a jak často?

 Máte vnoučata? Jaký s nimi máte vztah? Jak obohacují váš život?

 Jakým způsobem vás rodina podporuje ve vašich zájmech?

 Žijete v manželství/partnerství?

 Odpověď ANO:

◦ Popište své pocity z tohoto soužití

◦ Jak dlouho jste manželé/partneři?

◦ Jakým způsobem podporuje partner vaše aktivity, co na ně říká?

◦ Je také aktivním seniorem? Pokud ano, jaké jsou jeho zájmy?

56

 Odpověď NE:

◦ Jak dlouho už nemáte partnera?

◦ Z jakého důvodu? (rozvod, smrt…)

ZDRAVÍ

 Máte nějaké zdravotní komplikace? Cítíte se být zdráv/a?

 Jak byste popsal/a vaše stravovací návyky? (případně proč nejíte

zdravě?)

 Jak jste na tom s pravidelným pohybem? (i procházky se psem)

 Pečujete nějak o svůj zevnějšek (barvení vlasů, líčení, lak na

nehty...)? Jak konkrétně a při jaké příležitosti (neustále nebo jen při

slavnostních příležitostech)?

 Toužíte stále po atraktivním vzhledu, nebo už dáváte přednost

jiným hodnotám? (jakým?)

 Cítíte se atraktivní a ve formě?

VÍRA

 Hlásíte se k nějakému náboženství? (k jakému)

 Odpověď ANO:

 Byl/a jste vychováván/a ve věřící rodině, nebo vaše víra přišla až

později?

 Co pro vás vaše víra znamená v životě? Co vám přináší?

 Navštěvujete pravidelně nějakou křesťanskou či jinou instituci?

(popř. s kým)
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ZÁVĚR

Jaké výhody vidíte ve svém aktivním způsobu života?

Máte nějaké připomínky a dotazy k tomuto rozhovoru?