PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Maříková

Název práce: Aktivní způsob života seniorů jako subkultura

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle výzkumu vidím dva. Jednak chce autorka ověřit, jestli o skupině aktivních seniorů můžeme uvažovat jako o subkultuře a jaké faktory jsou zodpovědné za aktivní životní styl některých seniorů. Zatímco druhý cíl považuji za relevantní, logika prvního cíle mi uniká. Subkultura je analytická kategorie podobně jako gender nebo matrilokalita. Nerozumím příliš snaze ověřovat, jestli je nějaký soubor osob subkulturou nebo ne. Obtížně se mi hodnotí naplnění cíle, o jehož samotné relevanci pochybuji. Nicméně druhý cíl považuji za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Tato bakalářská práce je postavena na empirickém výzkumu, což samo o sobě považuji za pozitivní znak. Struktura práce je místy nestandardní. Po kapitole Analýza následuje kapitola Výzkum. Nechápu, proč kapitoly Metodologie a Analýza nejsou považovány za součást výzkumu.

Po úvodu a vymezení cíle následují čtyři kapitoly, které postupně představují fenomén stáří, možnosti realizace dnešních seniorů, aktivní seniory a problematiku studia subkultur. Autorka logicky představuje jednotlivé body svého zájmu a pracuje převážně s relevantní literaturou. Vůbec ale nerozumím, jak autorka práce mohla přehlédnout pionýrské práce naší kolegyně Jaroslavy Hasmanové Marhánkové, která se dlouhodobě věnuje problematice aktivního stáří. Připadá mi to jako text o strukturalismu, kde autorka zapomněla na Lévi-Strausse. Literatura je obecně sociologizující a pokud se objeví něco teoreticky zajímavého, jedná se o prehistorické inspirace typu „subkultura“ a Chicagská škola. Z textu mi ani není zřejmé, jestli autorka cítí rozdíl mezi sociologickým a antropologickým diskurzem.

Následují dvě metodologické kapitoly. Již v prvním odstavci kapitoly o metodologii autorka ukazuje, že se pohybuje zcela mimo antropologický svět. Musím přiznat, že o Gavorovi, Maňákovi nebo Šedové jsem v životě neslyšel a nerozumím důvodu, proč autorka v oblasti metodiky kvalitativního výzkumu cituje práce z oblasti pedagogiky. Autorka sice popisuje logiku výběru vzorku a průběh rozhovorů, ale je to velmi nestandardní. V kapitole nazvané analýza jsem se o analýze dat téměř nic nedověděl. Jediné, co autorka popisuje, je realistický přístup, který použila.

Kapitola nazvaná Výzkum je pravděpodobně kapitolou Výsledky. Autorka zde prezentuje své respondenty a cituje jejich výroky. Při interpretaci mi ale chybí detailnější rozbor a kritická reflexe. Autorka často přejímá tvrzení bez hlubší reflexe, což je právě z pohledu antropologie velmi problematické. Reflexe jsem se nedočkal ani v následující kapitole Diskuze. Zde se sice autorka

zamýšlí nad řadou svých zjištění, ale není zde ani kritický odstup, ani teoretický přesah. Zasazení do kontextu jiných výzkumů je velmi slabé a reprezentují jej dva odkazy na práce českých sociologů.

V závěru se ukazuje irelevance konceptu subkultury. Faktory zodpovědné za aktivní staří zde ale autorka nediskutuje. Závěr tedy nekoresponduje příliš dobře s vytyčenými cíli studie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je solidní. Citace literatury působí standardně. Seznam použité literatury nepovažuji za příliš vhodný a to primárně proto, že zde antropologické práce téměř nevidím. Za alarmující považuji fakt, že zde jsou pouze české práce. To při současné povaze akademického světa považuji za naprosto nepochopitelné. Anglické resumé je psáno skutečně anglicky, ale text výrazně vybočuje z rámce odborného stylu. V příloze je pouze osnova rozhovoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce Terezy Maříkové je sice postavena na empirickém výzkumu a po formální stránce je solidně zvládnutá. Bohužel zde ale vidím mnoho problémů. Autorka v řadě pasáží působí velmi nezkušeně. Práce naprosto mívá antropologický diskurz, autorka si klade irelevantní cíl, inspiruje se v nevhodné literatuře, plete si základní pojmy jako je analýza nebo sběr dat. Jako největší problém ale vnímám absenci kritické reflexe přijímaných informací. Autorka přebírá výroky svých respondentů jako fakta a dále je neproblematizuje. Nejsem schopen vůbec odhadnout, jakou validitu mají závěry, ke kterým autorka dochází.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Prosím vysvětlete, jak v metodologické rovině vnímáte vztah mezi lidskou kognicí, naracemi, které lidé vytvářejí a praxemi, které lidé performují? Odpovídají tyto roviny jedna druhé?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): dobře

Datum: 27.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie